1. L'*Exultet* débute ainsi : « Exultet jam angelica turba cœlorum et pro tanti regis victoria tuba insonet salutaris. »

2. Le texte romain actuel l'a relégué à la seconde phrase.

3. Cette extension des bras est un signe de joie dans l'iconographie.

4. Seraient-ce des chanoines ? Les chanoines de la cathédrale de Bari ont le privilège de la mitre.

5. L'un des deux doit être le *diacre* de la messe et l'autre le *sous-diacre*. L'*Exultet* serait alors chanté par l'*archidiacre*, pour augmenter la solennité.

6. Ce n'est pas la croix *apostolique*, mais la croix dite *de résurrection*, qui fut longtemps l'insigne des patriarches de Jérusalem, à cause du S. Sépulcre.

7. Est-ce bien une femme qui représente le *soleil* ? Ce serait absolument contraire à la tradition.

8. Ne serait-ce pas plutôt la *cire* qui se récolte ici ?

9. Ce texte se retrouve dans les anciennes formules, entr'autres à la bibliothèque du Mans.

11. L'évêque, assis sur un trône, entre deux diacres, vêtus de la *stola* ¹.

12. Deux empereurs grecs, debout, vêtus de la dalmatique. L'un tient le sceptre, l'autre le globe. Les têtes, l'expression farouche, sont pareillement barbares. Ils ont le nimbe ². Ils portent la couronne bysantine, ornée de diamants ³, surmontée de la croix. Leurs pieds reposent sur des coussins.

Cette miniature si importante représente vraisemblablement les deux empereurs d'Orient, Constantin XI et Michel VII, qui régna avec Eudoxie, à partir de 1067.

Les prières qui terminent le rouleau permettent de le dater de façon assez précise, par les noms mêmes de ces empereurs, par ceux du pape et de l'archevêque. « Memento, Domine... una cum beatissimo papa nostro illo » (on a substitué *Alexandro* et ajouté : « una cum venerabili archiepiscopo nostro Dno Ursone »). — « Memento, Domine, famulorum tuorum imperatorum nostrorum illo et illo » (On a substitué *Dni Constantini et Eudocie*).

Puis, d'une autre écriture plus fine : « Memento, Domine, famulorum tuorum imperatorum Dni Michihil et Dni Constantini et Dne Olimpiade simulque lucidissimi ducis nostri Rubberti et domine Sikelgarite et Dni Ruggerii et cunctum exercitum eorum et omnium circumstantium. — Memento etiam, Domine, famuli Dni imperatoris nostri Constantis et cuncti exercitus ejus. — Memorare, Domine, famule tue imperatricis nostre Theodore et cunctorum exercituum ejus, quam etiam senioris nostri Argiro benignissimi magistri et omnium circumstantium. — Memorare, Domine, famulorum tuorum ducis nostri Rubberti et Domine Sikelgarite ac Domini Ruggerii cunctorumque exercituum eorum et omnium circumstantium ». On le voit, l'*Exultet* de Bari porte la marque de la conquête normande.